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Betænkning over svar på rek. 22/2023 för ett mer hållbart 
strömmingsfiske i Östersjön (A 1944/UHN)

Udvalget for et Holdbart Norden foreslår, at Nordisk Råd tager svar på rekommanda-
tion 22/2023 til efterretning og afventer politisk dialog hvad angår ett mer hållbart 
strömmingsfiske i Östersjön.

Baggrund
Rekommandationen har følgende ordlyd:

Nordisk Råd anbefaler Nordisk Ministerråd

at förhandla om begränsningar av industriellt trålfiske i Östersjön

at framföra ett initiativ till Baltic Sea Fisheries Forum om hur ett kommande hållbart 
fiske främjas genom begränsningar av industriellt trålfiske i Östersjön

Svar fra Nordisk Ministerråd
Nordisk Ministerråd takker for betænkningen fra Nordisk Råd vedrørende et mere bæ-
redygtigt sildefiskeri i Østersøen, og deler Nordisk Råds bekymring for Østersøens 
miljømæssige tilstand. Den konkrete forvaltning i forhold til kvotefastsættelse og tek-
niske foranstaltninger for fiskeri i Østersøen ligger generelt inden for EU-samarbejdets 
kompetence, hvilket nærværende svar også reflekterer. Nordisk Ministerråd er dog op-
taget af problematikken, og følger udviklingen i spørgsmålet.

På det første punkt vedrørende industrielt trawlfiskeri i Østersøen har Nordisk Minister-
råd en begrænset rolle, da forhandling af fiskerimuligheder falder inden for EUs fælles 
fiskeripolitik, hvor eksklusiv EU-kompetence gælder. Det betyder, at dette ikke er et 
spørgsmål som varetages i regi af Nordisk Ministerråd.

På det næste punkt vedrørende et initiativ til Baltic Sea Fisheries Forum om hvordan et 
kommende bæredygtigt fiskeri kan fremmes gennem begrænsninger af industrielt 



2/3

trawlfiskeri i Østersøen, er det tydeligt, at Østersøen ikke har god miljøstatus, og at 
økosystemerne påvirkes af mange forskellige menneskelige faktorer, og at disse over 
tid forværrer miljøtilstanden. Det nordiske ministerråd for fiskeri og akvakultur (MR-
FJLS) har de senere år bidraget til flere projekter i Østersøen og Nordsøen for at styrke 
vidensgrundlaget på området, og for at fremme en bæredygtig udvikling af fiskerier-
hvervene. Dette handler bl.a. om økosystemsinteraktioner med prædatorer som skarv 
og sæl, og initiativer som kan begrænse eutroficiering i Østersøen.

Nordisk Ministerråd anser, at vedrørende det konkrete spørgsmål om initiativer til Bal-
tic Sea Fisheries Forum (BALTFISH), så bør dette arbejde håndteres inden for EU-sam-
arbejdet. Der er dog en gruppe af lande, som både er medlemmer af EU og det nordiske 
samarbejde. Nordisk Ministerråd kan gennem sit samarbejde og opbygning af viden ba-
seret på de nordiske landes erfaringer spille en mulig rolle i at bidrage til komplemen-
tære initiativer, som kan understøtte det arbejde, som foregår i EU og i Baltic Sea Fishe-
ries Forum.

Rekommendationen anses som delvist opfyldt.

Udvalgets synspunkter
Udvalget for et holdbart Norden noterer svaret for Nordisk Ministerråd med bekymring. 
Vel vidende at forhandling af fiskerimuligheder falder inden for EU’s fælles fiskeripolitik 
hvor eksklusiv EU-kompetence gælder, finder udvalget at der i regi af Ministerrådet er 
langt større mulighed for at lave fælles politikker og øge presset på EU politik hvis rege-
ringerne står sammen, som et samlet Norden der deler bekymringen for miljøtilstanden 
i Østersøen. 

Utallige videnskabelige rapporter viser med al tydelighed at den primære årsag til kol-
lapset af Østersøen er udledning af næringsstoffer, forurening og overfiskeri. Dertil 
kommer anvendelsen af bundtrawl, som ødelægger havbundens komplekse strukturer, 
økosystemets balance og havets fødekæder.

Flere end cirka 5.900 fiskerbåde opererer i Østersøen, og seneste rapport fra WWF i 
Danmark viser1, at 40 procent af havbunden i Østersøen er negativt påvirket af fiskeri 
med bundtrawl og andre havaktiviteter. For den sydlige del af Østersøen, hvilket inklu-
derer det danske farvand omkring Bornholm, er tallet alarmerende 80-100 procent.

Derudover noterer udvalget med stor bekymring at forskere påpeger at hvis landene 
omkring Østersøen reducerer udledningen af næringsstoffer til havet med 30 procent, 
vil det tage 400 år at genoprette tilstanden i havmiljøet. Kommissionen Helcom arbej-
der for beskyttelse af havmiljøet i det baltiske område. Indtil videre har medlemmerne 

1 Ny rapport: Kraftig begrænsning af bundtrawl kan redde Østersøen - WWF Danmark

https://wwf.dk/nyhed/ny-rapport-bundtrawl/
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af konventionen kun kunnet blive enige om en reduktion af næringsstoffer til Østersøen 
på mellem otte og ni procent. 

Kiruna, den 25. juni 2024
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